
  
 

 

   

 

 

PROCES  VERBAL 
încheiat astăzi, 28.10.2021, în şedinţa ordinară a Consiliului local 

al comunei Iveşti, judeţul Vaslui, convocată de Primarul comunei Iveşti, 
prin   Dispoziţia nr. 171/22.10.2021 

  

            Lucrările şedinţei Consiliului local al comunei Iveşti, încep la ora 10,00 în sala de 

ședințe a Cominului cultural din satul Ivești, comuna Ivești, județul Vaslui. 

            Domnul consilier Budescu Constantin, preşedinte de şedinţă ales conform 

Hotărârii Consiliului local  nr. 27/23.07.2021 a constatat că ședința este legal 

constituită, dintr-un număr de 11 consilieri în funcție fiind prezenți 11 consilieri.  

  La lucrările şedinţei participă domnul Nistor Dumitrache – primar al comunei 

Ivești, domnul Bejan Mircea-secretarul general al comunei Iveşti și doamna Tătaru 

Ioana- consilier al primarului comunei Ivești. 

Domnul consilier Budescu Constantin, preşedinte de şedinţă, a dat cuvântul 

domnului Bejan Mircea-secretar general al comunei Iveşti, care în conformitate cu 

prevederile art.138, alin.(15) din  Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și compeltările ulterioare, a supus spre aprobarea 

consiliului local, procesul-verbal al şedinţei din data de 15.10.2021.  Supus votului 

procesul verbal a fost aprobat cu 11(unsprezece) voturi ”pentru”, niciun  vot 

”împotrivă” și nicio ”abținere”.  

În continuare domnul președinte de ședință a prezentat următorul proiect al 

ordinii de zi:  

1. Proiect de hotărâre nr. 4714/21.10.2021 privind aprobarea propunerii pentru 

schimbarea destinației a două suprafețe de teren de 49 mp fiecare, aferente Școlii 

primare din zona ”Sat Nou”  și Școlii primare  din zona ”Vîtcani” situate în comuna 

Ivești, județul Vaslui- inițiator primar Nistor Dumitrache . 

2. Proiect de hotărâre nr. 4715/21.10.2021 privind  aprobarea  „Programului de 

deszăpezire şi combatere a poleiului pe drumurile din administrarea comunei Iveşti, în 

perioada de iarnă 2021-2022”- inițiator primar Nistor Dumitrache. 

3. Proiect de hotărâre nr. 4716/21.10.2021 privind aprobarea execuţiei bugetare 

aferentă trimestrului III, anul 2021- inițiator primar Nistor Dumitrache. 
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4. Proiect de hotărâre nr. 4717/21.10.2021 privind alegerea președintelui de 

ședință- inițiator primar Nistor Dumitrache . 

5.   Întrebări, interpelări, petiții .       

Inainte de a se supune votului proiectul ordinii de zi domnul președinte de 

ședință a dat cuvântul domnului primar care a propus ca la ordinea de zi să fie 

adăugate următoarele proiecte de hotărâri: 

1. Proiect de hotărâre nr. 4778/26.10.2021 privind aprobarea cererii de finanțare 

și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiții ”Modernizare străzi în 

sat Ivești, comuna Ivești, județul Vaslui”- inițiator primar Nistor Dumitrache . 

2. Proiect de hotărâre nr. 4781/26.10.2021 privind aprobarea cererii de finanțare 

și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiții ”Construirea unor 

componente la infrastructura rutieră existentă – acostamente din beton, rigole și 

șanțuri betonate și asigurarea scurgerii apelor pe drumurile (străzile) publice din 

interiorul satului Ivești, comuna Ivești, județul Vaslui” - inițiator primar Nistor 

Dumitrache . 

Supusă votului propunerea domnului primar a fost aprobată în unanimitate de 

voturi. 

In continuare domnul președinte de ședință a supus votului proiectul ordinii de 

zi așa cum a fost modificat prin aprobarea propunerii domnului primar. 

Supusă votului ordinea de zi a fost aprobată în unanimitate de voturi. 

 Domnul președinte de ședință a propus ca inițiatorul să nu mai prezinte 

proiectele de hotărâri și referatele de aprobare deoarece fiecare consilier local și 

fiecare comisie de specialitate au primit toate materialele înscrise pe ordinea de zi, în 

termenele prevăzute de Codul administrativ. Supusă votului propunerea a fost 

aprobată cu unanimitate de voturi. 

 Se trece la punctul I al ordinii de zi - Proiect de hotărâre nr. 4714/21.10.2021 

privind aprobarea propunerii pentru schimbarea destinației a două suprafețe de teren de 

49 mp fiecare, aferente Școlii primare din zona ”Sat Nou”  și Școlii primare  din zona 

”Vîtcani” situate în comuna Ivești, județul Vaslui. 

Domnul Necula Neculai, președintele comisiei pentru sănătate, muncă, 

disciplină, juridică, sport şi turism, a prezentat raportul comisiei cu privire la proiectul 

de hotărâre. 

Doamna Avanu Cătălina-Lucica, preşedinte al comisiei de specialitate pentru  

agricultură, administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea 

teritoriului, urbanism, protecţia mediului,  ordine publică şi activităţi social-culturale, a 

prezentat raportul comisiei cu privire la proiectul de hotărâre. 

Domnul Bejan Mircea, secretarul general al comunei Ivești, a prezentat raportul 

compartimentului de resort cu privire la proiectul de hotărâre. 



  
 

Inainte de a se trece la discuții domnul președinte de ședință a dat cuvântului 

domnului primar care a propus modificarea art.1  și a art.2 din proiectul de hotărâre 

astfel :  

”Art.1.  Se aprobă propunerea pentru schimbarea destinației a unei suprafețe de 

teren de 49 mp, situat în intravilanul satului Ivești, tarlaua nr. 19, parcela nr. 227, 

număr cadastral 70053, înscris în cartea funciară nr. 70053 Ivești, aferent Școlii 

primare din zona ”Sat Nou” din spațiul de învățământ  în spațiul necesar pentru 

realizarea obiectivului de investiții ”sistem de alarmare a populației  sirenă S PB 139” 

aferent proiectului ”Watman - Sistem informațional pentru managementul integrat al 

apelor – etapa II”, dezvoltat de către Administrația Națională ”Apele Române”. 

 Art.2.  Se aprobă propunerea pentru schimbarea destinației a unei suprafețe de 

teren de 49 mp, situat în intravilanul satului Ivești, tarlaua nr. 72, parcela nr. 2283, 

număr cadastral 325, înscris în cartea funciară nr. 71054 Ivești, aferent Școlii primare 

din zona ”Vîtcani”  din spațiul de învățământ  în spațiul necesar pentru realizarea 

obiectivului de investiții ”sistem de alarmare a populației  sirenă S PB 140” aferent 

proiectului ”Watman - Sistem informațional pentru managementul integrat al apelor – 

etapa II”, dezvoltat de către Administrația Națională ”Apele Române”.” 

Domnul primar a spus că a solicitat modificarea art.1 și 2 deoarece în proiectul 

de hotărâre au fost înscrise greșit, tarlaua, parcela, nr. cadastral și nr. cărții funciar 

Nu au fost înscrieri la cuvânt. 

Supuse votului, propunerile formulate de domnul primar au fost aprobate cu 

unanimitate de voturi. 

În continuare domnul Budescu Constantin - președinte de ședință, a supus 

votului proiectul de hotărâre nr. 4714/21.10.2021 privind aprobarea propunerii 

pentru schimbarea destinației a două suprafețe de teren de 49 mp fiecare, aferente 

Școlii primare din zona ”Sat Nou”  și Școlii primare  din zona ”Vîtcani” situate în 

comuna Ivești, județul Vaslui, așa Cuma fost modificat prin aprobarea propunerilor 

formulate de domnul primar.  Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 11(unsprezece) 

voturi ”pentru”, niciun  vot ”împotrivă” și nicio ”abținere”.  

Se trece la punctul II al ordinii de zi - Proiect de hotărâre nr. 4715/21.10.2021 

privind  aprobarea  „Programului de deszăpezire şi combatere a poleiului pe drumurile 

din administrarea comunei Iveşti, în perioada de iarnă 2021-2022” 

Domnul Necula Neculai, președintele comisiei pentru sănătate, muncă, 

disciplină, juridică, sport şi turism, a prezentat raportul comisiei cu privire la proiectul 

de hotărâre. 

Doamna Avanu Cătălina-Lucica, preşedinte al comisiei de specialitate pentru  

agricultură, administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea 

teritoriului, urbanism, protecţia mediului,  ordine publică şi activităţi social-culturale, a 

prezentat raportul comisiei cu privire la proiectul de hotărâre. 



  
 

Domnul Gavrilă Neculai, președintele comisiei de specialitate pentru activităţi 

economico-financiare, buget finanţe, învăţământ, culte, protecţie socială, protecţia 

copilului şi familie, a prezentat raportul comisiei cu privire la proiectul de hotărâre. 

Domnul Bejan Mircea, secretarul general al comunei Ivești, a prezentat raportul 

compartimentului de resort cu privire la proiectul de hotărâre. 

Se trece la discuții: 

Domnul consilier Bicher Marin a propus ca din comandamentul local să facă 

parte domnul consilier Budescu Constantin. 

Domnul consilier Budescu Constantin a propus ca din comandamentul local să 

facă parte domnul consilier Tudosă Gheorghe. 

Supuse votului propunerile domnilor consilieri au fost aprobare cu unanimitate 

de voturi.  

În continuare domnul Budescu Constantin - președinte de ședință, a supus 

votului proiectul de hotărâre nr. 4715/21.10.2021 privind  aprobarea  „Programului 

de deszăpezire şi combatere a poleiului pe drumurile din administrarea comunei 

Iveşti, în perioada de iarnă 2021-2022”. Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 

11(unsprezece) voturi ”pentru”, niciun  vot ”împotrivă” și nicio ”abținere”.  

Se trece la punctul III al ordinii de zi - Proiect de hotărâre nr. 4716/21.10.2021 

privind aprobarea execuţiei bugetare aferentă trimestrului III, anul 2021. 

Domnul Necula Neculai, președintele comisiei pentru sănătate, muncă, 

disciplină, juridică, sport şi turism, a prezentat raportul comisiei cu privire la proiectul 

de hotărâre. 

Domnul Gavrilă Neculai, președintele comisiei de specialitate pentru activităţi 

economico-financiare, buget finanţe, învăţământ, culte, protecţie socială, protecţia 

copilului şi familie, a prezentat raportul comisiei cu privire la proiectul de hotărâre. 

Doamna Tătaru Ioana, consilier în cadrul cabinetului primarului, cu atribuții 

delegate de consilier contabil, a prezentat raportul compartimentului de resort cu 

privire la proiectul de hotărâre. 

Nu au fost înscrieri la cuvânt. 

În continuare domnul Budescu Constantin - președinte de ședință, a supus 

votului proiectul de hotărâre nr. 4716/21.10.2021 privind aprobarea execuţiei 

bugetare aferentă trimestrului III, anul 2021.  Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 

11(unsprezece) voturi ”pentru”, niciun  vot ”împotrivă” și nicio ”abținere”.  

Se trece la punctul IV al ordinii de zi - Proiect de hotărâre nr. 4717/21.10.2021 

privind alegerea președintelui de ședință. 

Domnul Necula Neculai, președintele comisiei pentru sănătate, muncă, 

disciplină, juridică, sport şi turism, a prezentat raportul comisiei cu privire la proiectul 

de hotărâre. 

Domnul Bejan Mircea, secretarul general al comunei Ivești, a prezentat raportul 

compartimentului de resort cu privire la proiectul de hotărâre. 



  
 

Domnul consilier Botezatu Ion a propus ca președinte de ședință pe domnul 

consilier Secuian Eugen din partea Partidului Social Democrat. Supusă votului 

propunerea a fost aprobată în unanimitate de voturi. 

În continuare domnul Budescu Constantin - președinte de ședință, a supus 

votului proiectul de hotărâre nr. 4717/21.10.2021 privind alegerea președintelui de 

ședință.  Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 11(unsprezece) voturi ”pentru”, niciun  

vot ”împotrivă” și nicio ”abținere”.  

Se trece la punctul V, întrebări, interpelări, petiții, și domnul președinte de 

ședință a dat cuvântul domnului consilier Gavrilă Neculai care a întrebat care este 

starea epidemiologică în ceea ce privește virusul COVID, în comună. 

Domnul primar a spus că avem o incidență de 3,49 la mia de locuitori. 

Se trece la punctul VI al ordinii de zi - Proiect de hotărâre nr. 4778/26.10.2021 

privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul 

de investiții ”Modernizare străzi în sat Ivești, comuna Ivești, județul Vaslui”. 

Domnul Necula Neculai, președintele comisiei pentru sănătate, muncă, 

disciplină, juridică, sport şi turism, a prezentat raportul comisiei cu privire la proiectul 

de hotărâre. 

Doamna Avanu Cătălina-Lucica, preşedinte al comisiei de specialitate pentru  

agricultură, administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea 

teritoriului, urbanism, protecţia mediului,  ordine publică şi activităţi social-culturale, a 

prezentat raportul comisiei cu privire la proiectul de hotărâre. 

Domnul Gavrilă Neculai, președintele comisiei de specialitate pentru activităţi 

economico-financiare, buget finanţe, învăţământ, culte, protecţie socială, protecţia 

copilului şi familie, a prezentat raportul comisiei cu privire la proiectul de hotărâre. 

Doamna Tătaru Ioana, consilier în cadrul cabinetului primarului, cu atribuții 

delegate de consilier contabil, a prezentat raportul compartimentului de resort cu 

privire la proiectul de hotărâre. 

Nu au fost înscrieri la cuvânt. 

În continuare domnul Budescu Constantin - președinte de ședință, a supus 

votului proiectul de hotărâre nr. 4778/26.10.2021 privind aprobarea cererii de 

finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiții ”Modernizare 

străzi în sat Ivești, comuna Ivești, județul Vaslui”.  Proiectul de hotărâre a fost adoptat 

cu 11(unsprezece) voturi ”pentru”, niciun  vot ”împotrivă” și nicio ”abținere”.  

Se trece la punctul VII al ordinii de zi - Proiect de hotărâre nr. 4781/26.10.2021 

privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul 

de investiții ”Construirea unor componente la infrastructura rutieră existentă – 

acostamente din beton, rigole și șanțuri betonate și asigurarea scurgerii apelor pe 

drumurile (străzile) publice din interiorul satului Ivești, comuna Ivești, județul Vaslui”. 



  
 

Domnul Necula Neculai, președintele comisiei pentru sănătate, muncă, 

disciplină, juridică, sport şi turism, a prezentat raportul comisiei cu privire la proiectul 

de hotărâre. 

Doamna Avanu Cătălina-Lucica, preşedinte al comisiei de specialitate pentru  

agricultură, administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea 

teritoriului, urbanism, protecţia mediului,  ordine publică şi activităţi social-culturale, a 

prezentat raportul comisiei cu privire la proiectul de hotărâre. 

Domnul Gavrilă Neculai, președintele comisiei de specialitate pentru activităţi 

economico-financiare, buget finanţe, învăţământ, culte, protecţie socială, protecţia 

copilului şi familie, a prezentat raportul comisiei cu privire la proiectul de hotărâre. 

Doamna Tătaru Ioana, consilier în cadrul cabinetului primarului, cu atribuții 

delegate de consilier contabil, a prezentat raportul compartimentului de resort cu 

privire la proiectul de hotărâre. 

Nu au fost înscrieri la cuvânt. 

În continuare domnul Budescu Constantin - președinte de ședință, a supus 

votului proiectul de hotărâre nr. 4781/26.10.2021 privind aprobarea cererii de 

finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiții ”Construirea 

unor componente la infrastructura rutieră existentă – acostamente din beton, rigole și 

șanțuri betonate și asigurarea scurgerii apelor pe drumurile (străzile) publice din 

interiorul satului Ivești, comuna Ivești, județul Vaslui”.  Proiectul de hotărâre a fost 

adoptat cu 11(unsprezece) voturi ”pentru”, niciun  vot ”împotrivă” și nicio ”abținere”.  

Nemaifiind alte probleme la ordinea de zi, domnul Budescu Constantin, 

preşedinte de şedinţă, a declarat închise lucrările şedinţei. 

 

28.10.2021 

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

BUDESCU CONSTANTIN 
 
 

 
 

SECRETAR GENERAL, 
               BEJAN MIRCEA 


